
Ministero dell’Istruzione
Istituto Comprensivo “Gianni Rodari”

Via Carducci, 2 Località Vermezzo
20071 VERMEZZO CON ZELO  (Mi)

tel. 029440960 – fax 0294943097
Cod. fiscale: 90015620157

e-mail uffici: miic873005@istruzione.it
PEC: miic873005@pec.istruzione.it

Vermezzo con Zelo, 27/11/2020

Prot. vedi segnatura

Al sito web di Istituto

Sezione Amministrazione Trasparente

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto l’art. 7, commi 6 e 6 bis, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

Visto l’art. 43, comma 3, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 secondo cui “È fatto 
divieto alle istituzioni scolastiche di acquistare servizi per lo svolgimento di attività che rientrano 
nelle ordinarie funzioni o mansioni proprie del personale in servizio nella scuola, fatti salvi i 
contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 
garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 
ricerca e di sperimentazione.”

Visto l’art. 44, comma 4, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, secondo cui “Nel 
caso in cui non siano reperibili tra il personale dell'istituto specifiche competenze professionali 
indispensabili al concreto svolgimento di particolari attività negoziali, il dirigente, nei limiti di 
spesa del relativo progetto e sulla base dei criteri e dei limiti di cui all'articolo 45, comma 2, lettera 
h), può avvalersi dell'opera di esperti esterni.”

Visto l’art. 45, comma 2, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, secondo cui “Al 
Consiglio d'istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 
normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 
scolastico, delle seguenti attività negoziali: … h) contratti di prestazione d'opera con esperti per 
particolari attività ed insegnamenti;”

Visto l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, che consente la stipula di contratti di 
prestazioni d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni 
didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia 
scolastica;

Visto il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 275;

Visto l'art. 10 del D.Lgs. 16 aprile 1994 n. 297;

Vista la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica;

Vista la Circolare n. 3 del 23 novembre 2017 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione recante “Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza 
professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato” e la 
Circolare n. 1 dell'11 gennaio 2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione avente ad oggetto "Legge di bilancio 2018 -integrazioni alla circolare del 23 
novembre 2017, n. 3.

MIIC873005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004753 - 27/11/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da CARMELA PISANI

mailto:miic873005@istruzione.gov.it
mailto:miic873005@pec.istruzione.it


Considerato che al fine di garantire l’arricchimento formativo e la realizzazione d’attività e/o di 
specifici programmi di ricerca, insegnamento e sperimentazione con riferimento al PTOF, 
l’Istituzione scolastica, nella persona del Dirigente, sottoscrive contratti di prestazione d’opera con 
esperti per lo svolgimento delle citate attività, per le quali non ci sia personale interno provvisto di 
adeguate competenze;

Considerato la prestazione richiesta risulta essere di natura temporanea e altamente qualificata e che
l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione conferente e ad obiettivi e progetti specifici e determinati;

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF).

Visto il limite di spesa per l'attività di contrattazione relativa all'acquisizione diretta di beni e 
servizi, 

Visto il Programma Annuale dell'esercizio finanziario in corso;

Visto il DPR 28/12/2000 n. 445;

Accertata la necessità di procedere alla stipula di un contratto di prestazione professionale come di 
seguito descritto: 

Progetto psicomotricità: scuole dell’infanzia

Progetto Ritmi@: scuole dell’infanzia

Progetto screening dislessia/discalculia: scuole primaria classi seconde e quarte

Precisato che il fine pubblico da perseguire è: Arricchimento offerta formativa

DETERMINA

per la realizzazione del progetto mediante Affidamento in economia - affidamento diretto

Oggetto della prestazione professionale: Ampliamento offerta formativa.

Tipo procedura: Bando ad evidenza pubblica

Scelta del contraente

possesso dei requisiti di carattere generale rispondenti alle esigenze dell’Istituto in rapporto al Piano
Triennale dell’Offerta Formativa

Efficacia
L'efficacia della presente determina è vincolata alla presentazione ed alla positiva valutazione del 
curriculum da parte del Dirigente scolastico unitamente al positivo riscontro dei controlli previsti 
dall'attuale normativa.

Ulteriori note:

Si dà atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze;

Il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata e le clausole negoziali essenziali sono 
contenute nell'offerta prodotta dall'esperto;

La spesa verrà imputata ai rispettivi progetti presenti sul Programma Annuale

A  seguito  delle  positive  verifiche  relative  ai  controlli  indicati  nella  apposita  sezione  della
Amministrazione  trasparente  "Controlli  sulle  imprese”  il  pagamento  verrà  effettuato  dietro



presentazione  di  regolare  documento  fiscale  debitamente  controllato  e  vistato  in  ordine  alla
regolarità e rispondenza formale e fiscale;

Il presente provvedimento verrà pubblicato nella apposita sezione della Amministrazione 
trasparente "Provvedimenti Dirigenti – Delibere a contrarre”

IL DIRIGENTE SCOLASTCO

Dott.ssa Carmela PISANI


	Istituto Comprensivo “Gianni Rodari”

		2020-11-27T17:24:03+0100
	PISANI CARMELA




